
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesa de pequeno vulto, com alimentação 
e transporte de adolescente custodiado no CESEBA, referente 
a viagem a cidade de Altamira/PA, no período de 20 a 
21/05/2014-Processo 218288/2014-Mem 293/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687166

Portaria: 347/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO DA DECISÃO DE 
PEDAGOGIA DO NOVO DEGASE
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94 (Processo 
199074/2014-Mem 72/2014-NGP)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57718702/GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS (PEDAGOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014
32174341/RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA (SOCIOLOGO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686708

Portaria: 583/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686716

Portaria: 584/2014
Objetivo: conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686761

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Aquisição de Material Descartável
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2014
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TORNAR SEM EFEITO – DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686833
PORTARIA Nº 585/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 896/2013, publicada no DOE nº 32.456 de 
08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2014/144699 – SETER;
Considerando informações em despacho de 15/05/2014, 
assinado pela Coord. Financeira da SETER, às fl s. 11 do Processo 
referido;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0352/2014 
– SETER de 04 de abril de 2014, que concedeu Diária(s) 
a(o) servidor(a) SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, CPF: 
032.658.542-72, publicada no DOE nº 32.616 do dia 04/04/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
maio de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687043

Portaria: 586/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA        Agente Administrativo    
3212840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: recurso fi nanceiro para atender despesas de pronto 
pagamento desta Diretoria de Prestação de Contas
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687013

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/05/2014
Valor: 15.556,56
Vigência: 09/05/2014 a 09/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses e de valor pela aplicação do INPC/IBGE de 5,62%.
Contrato: 27
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091136364990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofi a Q de Souza, Bairro: Capoeiras, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SC
Telefone: 4832817070
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687019

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/04/2014
Valor: 1.000.000,00
Vigência: 04/04/2014 a 04/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação por mais 12 meses para execução dos 
serviços.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122136364920000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: TECC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Maracanã, Bairro: Marambaia, 25
CEP. 66620-260 - Belém/PA
Telefone: 9132387455
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº. 1361/2014 DP-G BELÉM, 14/05/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687218

Conceder conforme Laudo Médico nº 153207A/1, prorrogação da 
Licença Saúde a Servidora Publica VILMA BASTOS AMANAJAS, 
matrícula nº. 57197879, no período de 11/01/14 a 15/04/14, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1362/2014 DP-G BELÉM, 14/05/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687222

Conceder conforme Laudo Médico nº 153207A/1, prorrogação da 
Licença Saúde a Servidora Publica VILMA BASTOS AMANAJAS, 
matrícula nº. 57197879, no período de 16/04/14 a 14/07/14, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 1360/14-DP – G EM, 14/05/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687225

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral ao Servidor Público 
MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula nº 57176086, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
08/05/2014.

RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 
DOS DIAS 29 E 30 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686892
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2040/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: ANA MARIA DUARTE OLIVEIRA/ Cargo: ESTATUTARIO- 
REGIME JURIDICO UNICO / Matrícula: 101532 / Nº. de 
Diárias: 5½(cinco e meia) / Origem: ALTAMIRA/PA/ Destino: 
BELEM/PA / Período: 04 A 09/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR 
DE TREINAMENTO DE ARRECADAÇÃO JUDICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2041/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: MARIALVA FRANCO PINHEIRO/ Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 12401 / Nº. de Diárias: 6½(seis e 
meia) / Origem: PORTEL/PA/ Destino: BELEM/PA / Período: 
04 A 10/05/2014 / Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO SOBRE 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2042/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: SAULO SARATY DE OLIVEIRA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 91111 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BRAGANÇA/PA / Destino: 
TRAQUATEUA/PA / Período: 02, 05 E 12/05/2014 / Objetivo: 
CUMPRIR MANDADOS.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2043/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 11622 / Nº. de Diárias:  5 (cinco) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 
21/04 A 01/05/2014 / Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL 
A SERVIÇO DA SECRETARIA DE INFORMÁTICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2044/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: DAVID GUILHERME DE PAIVA ALBANO / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE TOMÉ AÇÚ / Matrícula: 113549 
/ Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: TOMÉ AÇÚ/PA 
/ Destino: BELÉM/PA / Período: 27 A 29/04/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO MIDIA TRAINING.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2045/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: ALDENIR SILVA DA ROCHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO 
DE DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE 
N° 1065/14 – GP DE 22/04/2014, EM VIRTUDE DE SEU 
DESLOCAMENTO A COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA, NO PERÍODO DE 24 A 25/04/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2046/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88048 / Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO 
DE DIARIAS, AUTORIZADAS ATRAVES DA PORTARIA DE 
N° 1064/14 – GP DE 22/04/2014, EM VIRTUDE DE SEU 
DESLOCAMENTO A COMARCA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA, NO PERÍODO DE 24 A 25/04/2014.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2047/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: ALINE CRISTINA BREIA MARTINS / Cargo: JUIZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE TAILÂNDIA / Matrícula: 86134 / 
Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: TAILÂNDIA/PA / Destino: 
BELÉM/PA / Período: 27 A 29/04/2014 / Objetivo: PARTICIPAR 
DO CURSO MIDIA TRAINING.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2048/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: ROGÉRIO TIBÚCIO DE MORAES CAVALCANTI / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DE AURORA DO PARÁ / Matrícula: 82767 / 
Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: AURORA DO PARÁ 
/ Destino: BELÉM/PA / Período: 27 A 29/04/2014 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO CURSO MIDIA TRAINING.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2049/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: LUCAS DANIN DE FIGUEIREDO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 59420 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA / Período: 
30/04/2014 / Objetivo: REALIZAR ANÁLISE DA SITUAÇÃO DO 
IMÓVEL A SER CEDIDO AO TJPA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2050/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: ½(meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: TOMÉ AÇÚ/PA / Período: 
30/04/2014 / Objetivo: ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO FÓRUM.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2051/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: PAULO MARCELO DE ARAUJO HILDEBRANDO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 48887 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA 
/ Período: 30/04/2014 / Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA, 
PARA VERIFICAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2052/2014 – GP, DE 29 DE ABRIL DE 
2014.
NOME: DANIEL DOS REIS AFFONSO / CARGO: ANALISTA 
JUDICIARIO / MATRÍCULA: 104507 / Nº. DE DIÁRIAS: 
1.½(uma e meia) / ORIGEM: BELEM/PA / DESTINO: : IGARAPÉ 
AÇÚ/PA / PERÍODO: 29 A 30/04/2014 / OBJETIVO: FISCALIZAR 
O CUMPRIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES DETERMINADAS POR 
OCASIÃO DE CORREIÇÃO ORDINARIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2053/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: JOSE MAURO DE CARVALHO VIANNA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 23841 / Nº. de Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM/PA / Destino: IGARAPÉ AÇÚ/PA / 
Período: 29 A 30/04/2014  / Objetivo: AUXILIAR A CORREIÇÃO 
GERAL ORDINÁRIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2054/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: AURELIO CARLOS MONTEIRO COUTINHO / Cargo: 
ASSESSOR JURIDICO / Matrícula: 112976 / Diárias: 1½ (uma 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: IGARAPÉ AÇÚ/PA / 
Período: 29 A 30/04/2014  / Objetivo: AUXILIAR A CORREIÇÃO 
GERAL ORDINÁRIA.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 2055/2014 – GP, DE 29 DE 
ABRIL DE 2014.
Nome: JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR / Cargo: JUIZ 
CORREGEDOR / Matrícula: 4863 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: IGARAPÉ AÇÚ/PA / Período: 
29 A 30/04/2014  / Objetivo: AUXILIAR A CORREIÇÃO GERAL 
ORDINÁRIA.


